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Haluan tämän lehden myötä välittää lämpimät kiitokseni 

kaikille lotille ja muille sotiemme naisille, jotka ovat 

tehneet työtä itsenäisen ja vapaan Suomemme 

puolesta. Toivottavasti lehti tuo teille iloa, ja etenkin 

”Palveluja lotille” -palsta hyödyllisiä vinkkejä. 

Toivon tämän lehden sytyttävän nuoremmissa 

sukupolvissa sen saman lottahengen kipinän, jonka 

Lottajärjestö on toiminnallaan synnyttänyt. Lottahenki 

on yhdessä tekemistä, arjen neuvokkuutta, halua tehdä 

parhaansa ja kantaa oma kortensa yhteiseen kekoon. 

Lotat vastuunkantajina toimivat upeina roolimalleina 

tämän päivän nuorille, joita kannustamme kasvamaan 

tasapainoisiksi ja yhteiskuntavastuuta kantaviksi 

aikuisiksi. 

Kerromme tässä lehdessä siitä työstä, jota teemme 

vaaliaksemme lottien perintöä ja siirtääksemme sen 

seuraaville sukupolville. Tulemme tämän vuoden 

numeroissa muun muassa esittelemään yhteistyötämme 

nuorten kanssa ja kertomaan, kuinka nuoret näkevät ja 

kokevat lottaperinnön ja mikä siinä inspiroi heitä. 

Itse inspiroidun lotista ja heidän neuvokkuudestaan 

joka päivä. Sekä minulle itselleni henkilökohtaisessa 

elämässäni, että täällä säätiön työtehtävissä meille 

kaikille on tullut tavaksi kysyä: ”Mitä lotat nyt tekisivät?” 

Löydämme aina lottamaisen neuvokkaan ratkaisun  

– oli asia sitten mikä tahansa.

Toivotan sinulle ja läheisillesi oikein ihanaa kesää. 

Toivottavasti tapaamme vaikkapa Lottamuseossa 

Tuusulassa!

pidät kädessäsi ensimmäistä Lotta Svärd Säätiön 

toimittamaa Lottalehteä. Lotat toivoivat saavansa 

lukea vielä joskus Lotta-järjestön vuosina 1928–1944 

julkaiseman Lotta Svärd -lehden kaltaista aviisia. 

Nyt tuo toive toteutuu Lottalehden muodossa ja 

yhteistyössä Kenttäpostia-lehden kanssa.
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Juhlapuheen pitänyt Lotta 
Svärd Säätiön toiminnanjohta-
ja Anne Nurminen kertoi, että 

tänä vuonna Vuoden Lotan valin-
nassa painotettiin lottatyössä ansi-
oitumisen lisäksi sivistyksen eteen 
tehtyä työtä – onhan sivistys tänä 
vuonna säätiön toiminnan teema. 

”Alli Korva edustaa lottien sivis-
tystä parhaimmillaan. Hän toimi 
lottatyössä uutterasti ja uteliaas-
ti alati uutta oppia hankkien. So-
tien jälkeen hän valmistui opetta-
jaseminaarista opettajaksi ja toimi 
opettajana sekä myöhemmin myös 
johtajaopettajana Rovaniemellä”, 
kertoi Nurminen.

Sivistyksen merkitys on erityi-
sen tärkeää nyt, kun yhteiskunnal-
la on ratkaistavana useita viheliäi-
siä ongelmia yhtä aikaa. 

”Nimeämällä Alli Korvan Vuo-
den Lotaksi, me haluamme muis-
tuttaa lottien arjen neuvokkuudes-
ta, kauniista käytöksestä sekä kou-
lutuksen arvostamisesta. Alli Kor-
van ja muiden lottien asenteel-
la selvittiin ja selvitään jatkossa-
kin vaikeistakin haasteista”, sanoi 
Nurminen. 

Juhlavieraina paikalla oli Kor-
van läheisten lisäksi Rovaniemen 
kaupungin henkilöstö- ja hallinto-
johtaja Antti Määttä, Lapin jää-
käripataljoonan komentaja evers-

Rovaniemeläinen lotta Alli Korva 
NIMITETTIIN VUODEN LOTAKSI

TEKSTI:  SUSAN MYKRÄ

Vuoden Lotta 2023 -juhlaa vietettiin Lotan-päivänä Rovaniemellä. 

Mikä on pitkän ja hyvän 
elämänne salaisuus?
”Terveelliset elämäntavat,  
mieluinen työn sekä positiivinen 
elämänasenne. Liikun paljon,  
puuhailen kotona, käyn kunto- 
salilla kerran viikossa, ulkoilen.  
Muistan myös levätä sekä nauttia  
kohtuullisesti tarpeellista ruokaa.”

Mitä sivistys teille  
merkitsee?
”Sivistys on henki ja elämä.  
Tuntuu, että sivistykseen kuuluu 
paljon asioita, kuten hyvä käytös, 
kulttuurin tuntemus sekä ymmär-
rys muidenkin maiden ihmisten 
elämästä.” 

Mikä oli parasta lottatyössä?
”Se, kun tavattiin toisia, saman-
henkisiä lottia.” 

Pelottiko teitä koskaan?
”Pelkäsimme syksyllä, kun piti  
kävellä pimeän metsän läpi noin 
viisi kilometriä. Tihutöihin siviili-
en keskelle Venäjän lähettämät 
desantit pelottivat.” 

Mitä ajattelette Suomen 
liittymisestä Puolustusliitto 
Natoon?
”Se tuntui heti turvalliselta.  
Se on meidän turvamme,  
emme ole enää yksin.” 

Mikä olisi hyvä neuvo  
nykyajan nuorille?
”Opiskelkaa! Ja tehkää työtä tois-
ten hyväksi, esimerkiksi vapaaeh-
toistöitä.”

ALLI INKERI KORVA (os. Torvinen) syntyi 1.12.1922 Patokoskella. 
Perheeseen kuului isä, äiti, isoveli, isosisko sekä kaksi pikkuveljeä. 

Kävi kansakoulua, missä tutustui pikkulottatoimintaan. 17 vuotta 
täytettyään siirtyi lottiin. Ensimmäinen tehtävä oli muonittaa ja huoltaa 
sotaan lähteviä sotilaita suojeluskuntatalolla Patokoskella. 

Toimi jatkosodan aikana ilmavalvonnassa Rovaniemen maalaiskun-
nan Meltauksen paikallisosastossa. 

Toimi Lapin sodan aikana Raahen lottatoimistossa. Työt päättyivät 
23.11.1944, kun tuli tieto Lottajärjestön lakkauttamisesta.  

Valmistui Raahen opettajaseminaarista yläkansakoulun opettajaksi. 
Avioitui opettaja Onni Korvan kanssa ja sai tämän kanssa kaksi poi-

kaa ja kaksi tytärtä. Nyt perheeseen kuuluu myös yhdeksän lastenlasta 
ja yksitoista lastenlastenlasta. 

Lähde: www.lottagalleria.fi Alli Korva lottapuvussa.

Kysymyksiä  
Alli KorvalleVuoden Lotta 2023 -tilai-

suutta viettiin Lotan- 
päivänä 12. toukokuuta  
Rovaniemellä kauniissa 
Lähteentien Pirtissä.  
Juhlan keskipisteenä oli  
itseoikeutetusti upea ja 
energinen lotta Alli Korva. 

Alli Korva toimi 
lottatyössä uutterasti 

ja uteliaasti alati uutta 
oppia hankkien.

tiluutnantti Sini Kouri, Rovanie-
men seurakunnan rovasti Kari 
Yliräisänen, Rovaniemen Sotave-
teraanien varapuheenjohtaja ve-
teraani Arvi Räsänen, Suomen 
Lottaperinneliiton puheenjohta-
ja Maija Fredrikson, Lapin Lotta-
perinneyhdistyksen puheenjohta-
ja Marja-Leena Laitinen ja mui-
ta yhdistyksen jäseniä sekä Lotta 
Svärd Säätiön edustus. 



”Virike-avokuntoutus voi sisäl-
tää fysioterapiaa, hierontaa, jalka- 
ja käsihoitoja sekä muita ei-lääkin-
nällisiä hoitoja. Myös esimerkiksi 
uimahallin, kuntosalin ja jumppa-
ryhmän kaltaisten liikunnallisten 
harrastusten kulut voi sisällyttää 
Virike-avokuntoutukseen”, ker-
too Lotta Svärd Säätiön kuntoutus-
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LOTTAKERHOSTA  
SAMANHENKISTÄ SEURAA 

ja kuntoutuksesta tukea terveyteen

Lotille ja pikkulotille on 
tarjolla runsaasti erilaisia 
Lotta Svärd Säätiön rahoit-
tamia kuntoutuksia, kursse-
ja ja palveluja. Kuntoutuk-
sia järjestävät Lotta Svärd 
Säätiö ja paikalliset Lotta-
perinneyhdistykset. 

Heli Niemelä toimii Lotta Svärd Säätiön kuntoutussuunnitteli-
jana ja auttaa kaikissa lottien palveluihin liittyvissä asioissa.

Lottaperinneyhdistysten jär-
jestämät kurssit uudistuivat 
vuoden alussa ja osallistu-

misen mahdollisuudet lisääntyivät 
etenkin pikkulottien osalta huo-
mattavasti. Lotta tai pikkulotta voi 
osallistua lottaperinneyhdistyksen 
kuntoutustapahtumaan aina, kun 
yhdistys sellaisen järjestää.

Lotta Svärd Säätiön järjestämä 
kuntoutus myönnetään harkinnan 
mukaan joko laitoskuntoutuksena 
tai Virike-avokuntoutuksena. Lot-
ta Svärd Säätiön järjestämän kun-
toutuksen tavoite on tukea lotan 
toimintakykyä ikätasoisesti. Sata 
vuotta täyttäneet lotat saavat auto-
maattisesti päätöksen, joka tarjoaa 
mahdollisuuden käyttää tuhat eu-
roa vuodessa Virike-avokuntou-
tukseen. Yli sata vuotta täyttänei-
tä lottia on palveluidemme piiris-
sä lähes 400 henkilöä!

Kesätoimintaa Ruotsin Majalla kesällä 2021.

Lotta Svärd Säätiön 
järjestämän 

kuntoutuksen tavoite on 
tukea lotan toimintakykyä 

ikätasoisesti.

TEKSTI:  SUSAN MYKRÄ

suunnittelija Heli Niemelä. 
Virike-avokuntoutuksen tarkoi-

tus on tukea niin lotan fyysistä 
kuin henkistäkin hyvinvointia se-
kä itsenäisyyttä. 	

”Siksi Virike-avokuntoutus voi 
tarkoittaa myös erilaisia kotiin 
tuotuja palveluja, kuten maksul-
lista ulkoiluseuraa, liikunnallisia 

harjoitteita ja vaikkapa muistihar-
joitteita”, jatkaa Niemelä.

Lotat voivat saada kuntoutus-
ta vuosittain ja pikkulotat joka toi-
nen vuosi. Kuntoutuksen saadak-
seen lotta tai pikkulotta täyttää ha-
kemuksen, joka palautetaan Lotta 
Svärd Säätiöön. Jos lotta tai pikku-
lotta on saanut kuntoutusta Lotta 
Svärd Säätiöstä aikaisempina vuo-
sina, säätiömme henkilökunta voi 
ottaa Virike-avokuntoutushake-
muksen vastaan myös puhelimitse.

Ruotsin Maja sijaitsee Tuusulanjärven 
rannalla Lottamuseon vieressä.



Lotat voivat saada 
kuntoutusta vuosittain  

ja pikkulotat  
joka toinen vuosi.
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Virpi Junnilainen toimii Lotta Svärd Säätiön asiakaspalvelu- 
ja viestintäkoordinaattorina ja auttaa kaikissa lottien  
raha-avustus asioissa sekä Ruotsin Majan lomien haussa.

LISÄTIETOJA
 

kuntoutuksista, kursseista  
ja muista palveluista saa 

•	 Lotta Svärd Säätiön  
verkkosivuilta osoitteesta  
www.lottasaatio.fi  
sekä ma-pe klo 9.00–16.00  

•	 kuntoutussuunnittelija  
Heli Niemelältä  
sähköpostilla osoitteesta  
heli.niemela@lottasaatio.fi  
tai puhelimitse numerosta  
(09) 4770 2886  
(kuntoutukset ja kurssit)

•	 asiakaspalvelu- ja 
viestintäkoordinaattori  
Virpi Junnilaiselta  
sähköpostilla osoitteesta  
virpi.junnilainen@lottasaatio.fi  
tai puhelimitse numerosta  
(09) 4770 2881 (raha-avustukset 
ja Ruotsin Majan lomat).

Raha-avustuksia pienituloisille 
lotille ja pikkulotille
Kun lotan vuositulot ovat alle 
23 000 euroa, voi hän saada Lot-
ta Svärd Säätiöltä raha-avustusta 
henkilökohtaiseen terveydenhoi-
toon ja sairauskuluihin. 

”Avustussumma vaihtelee 500 
ja 700 euron välillä, riippuen lo-
tan tulotasosta, iästä ja siitä, onko 
hän toiminut lottana vai pikkulot-
tana”, kertoo Lotta Svärd Säätiön 
asiakaspalvelu- ja viestintäkoordi-
naattori Virpi Junnilainen. 

LOTTA SVÄRD SÄÄTIÖN TARJOAMAT PALVELUT LOTILLE JA PIKKULOTILLE

Lotta Svärd Säätiö tarjoaa lottajärjestöön kuuluneille naisille  
yksilöllistä kuntoutuspalvelua, rahallista tukea ja mahdollisuu-
den kesälomaviikkoon Tuusulassa Ruotsin Majalla. Päätavoittee-
na on lotan tai pikkulotan toimintakyvyn ja talouden yksilöllinen 
tukeminen.

Lottaperinneyhdistyksen uudistuneet kuntoutustapahtumat 
tarjoavat mahdollisuuden lottien kohtaamisiin

Lotta Svärd Säätiö tukee taloudellisesti lottaperinneyhdistys-
ten järjestämää kuntoutus- ja virkistystoimintaa. Lottaperinne- 
yhdistysten järjestämän toiminnan tavoitteena on mahdollis-
taa Lotta Svärd järjestöön kuuluneiden naisten yhdessäolo, ko-
kemusten jakaminen ja vertaistuki. Lottaperinneyhdistysten 
järjestämät kuntoutukset täydentävät Lotta Svärd Säätiön tar- 
joamia lottien yksilöpalveluita.

KUNTOUTUKSET

Laitoskuntoutusjakso 
•	 10 vuorokautta täysihoidolla

•	 Lääkärintarkastus jakson 
alussa

•	 Kuntoutuskeskuksen 
järjestämät kuntoutus- ja 
virkistyspalvelut sekä lääkärin 
määräämiä yksilöhoitoja

Virike-avokuntoutus
•	 Maksusitoumuksella: 

Palveluntarjoaja laskuttaa 
suoraan Lotta Svärd Säätiötä 
lotan käyttämistä palveluista.

•	 Palvelut voi valita itse 
palveluluettelon vaihto- 
ehdoista

•	 Sisältönä lotan/pikkulotan 
toiveiden ja tarpeiden 
mukaan mm. fysioterapiaa, 
jalkahoitoa, lymfaterapiaa, 
liikunnallisen harrastusten 
osallistumismaksuja, 
kotijumppaa, ulkoiluseuraa, 
kampaamo- ja 
kosmetologipalveluja

MUUT PALVELUT

Raha-avustus terveyden-
hoitokuluihin (avustussumma 
noin 500–750 euroa)
•	 Tarkoitettu vähävaraisille 

ja pienituloisille lotille ja 
pikkulotille (kun lotan tai 
pikkulotan vuositulot ovat  
max.  23 000 € vuodessa)

•	 Tyypillisiä käyttökohteita: 
hammaslääkärikulut,  
lääkkeet, apuvälineet

•	 Hakemukseen liitetään 
verotustodistus

Loma Ruotsin Majalla
•	 Kesäisin viiden vuorokauden 

loma Tuusulanjärven rannalla, 
Lottamuseon vieressä yhdessä 
toisten Lotta Svärd järjestöön 
kuuluneiden kanssa

•	 Vapaamuotoista yhdessäoloa  
ja tutustumista lähiympäristöön. 

•	 Majanhoitaja paikalla päivisin, 
omatoimista oleskelua ilta- ja 
yöajat

Henkisen ja fyysisen 
vireyttämisen kurssi
•	 Yhdistykset järjestävät 

paikallisesti 1–2 kurssia 
vuodessa

•	 Kurssin kesto 3 vrk

•	 Tavoitteena kuntoutuminen 
niin fyysisesti kuin 
henkisesti samanhenkisessä 
lottaseurassa.

•	 Lotat ja pikkulotat voivat 
osallistua kurssille aina, kun 
paikallisyhdistys sellaisen 
järjestää.

•	 Seuraa paikallisen 
lottaperinneyhdistyksen 
tiedotteita kurssien 
ajankohdista tai ota yhteyttä 
lähimmän yhdistyksen 
yhteyshenkilöön.

Lottakerho
•	 järjestetään 8–10 kertaa 

vuodessa

•	 Mukava iltapäivä noin kerran 
kuussa samanhenkisten 
naisten kanssa

•	 Kerhotapaamisissa 
voi olla seurapelejä, 
muistojen jakamista, 
jumppaa, lihashuoltoa, 
muistiharjoitteita, paikallisiin 
kulttuuritapahtumiin 
osallistumista sekä 
iltapäiväkahvit.

•	 Seuraa paikallisen 
lottaperinneyhdistyksen 
tiedotteita kurssien 
ajankohdista tai ota yhteyttä 
lähimmän yhdistyksen 
yhteyshenkilöön.

”Raha-avustus on tarkoitettu esi-
merkiksi silmälasi-, hammaslääkä-
ri-, hammasproteesi-, lääke- ja apu-
välinekuluihin, mutta ei esimerkik-
si kodin remontti- tai ylläpitokus-
tannuksiin”, kertoo Junnilainen.

Raha-avustusta voidaan myön-
tää lotille kerran vuodessa ja pik-

kulotille joka toinen kalenterivuo-
si. Haku tapahtuu hakemuslomak-
keella, joka löytyy säätiön verkko-
sivuilta. Täytettävän hakemuksen 
voi pyytää lähetettäväksi hakijan 
kotiosoitteeseen myös soittamalla 
Lotta Svärd Säätiön puhelinpalve-
luun.  



Lotta Svärd -stipendin  
haku käynnistyi 

– jaossa 10 000 euroa lottamaisen 
neuvokkaaseen sivistyksen vaalimiseen

Limingassa käynnistettiin  
Lotta-patsashanke 

– varainkeruu alkaa N-Y-T NYT!

LIMINGASSA ALOITETIIN Lotta-patsaan hanke-
suunnittelu vuonna 2016, kun huomattiin, ettei kun-
nasta löydy sotiemme naisille omaa muistomerkkiä. 
Hanke on edennyt hyvin ja nyt käynnistyi varainkeruu.

”Limingassa toimi sotavuosina 1939–1944 noin 
200 lottaa. Kun siihen lisätään vielä kotirintamanai-
set ja pikkulotat, on maamme puolustukseen osallis-
tuneiden liminkalaisten naisten määrä suuri”, kertoo 
patsashankkeessa aktiivisena toimiva Jukka Raitio. 

”Haluamme patsaan myötä kiittää näitä naisia 
heidän tekemästään työstä sekä vaalia heidän muis-
toaan”, jatkaa Raitio.

Patsaalle on katsottu paikka valmiiksi Limingan-
raitilta, Lakeustalon kohdalta. Myös patsaan malli ja 
valaja on valittu. Hankkeen kustannusarvio on noin 75 
000–80 000 euroa. 

”Aloitamme nyt varainkeruun järjestämällä erilaisia 
tapahtumia ja tilaisuuksia, sekä tekemällä tukihake-
muksia”, selventää Raitio.

Valmiin lottapatsaan paljastaminen tapahtuu suun-
nitelmien mukaan vuonna 2026. Yhteistyössä ovat 
mukana patsastoimikunnan lisäksi Limingan kunta, 
Limingan kunnan Tammenlehvä perinneyhdistys ja 
Lotta Svärd Säätiö.

LOTTA SVÄRD SÄÄTIÖ jakaa vuosittain 10 000 eu-
ron arvoisen stipendin suomalaiselle järjestölle tai yk-
sityishenkilölle lottahengen mukaisesta toiminnasta, 
joka edistää yhteiskuntavastuun kantamista ja siihen 
kasvamista sekä lähimmäisistä välittämistä. 

Tämän vuoden teemana on sivistyksen voimalla 
kohti lottamaisen neuvokasta yhteiskuntaa. 

”Me haluamme Lotta Svärd Säätiössä tuoda esiin 
niitä lottahenkisiä tekoja, jotka jatkavat lottajärjes-
töön kuuluneiden naisten työtä tässä ajassa. Lotta 
Svärd -stipendin saajaa valitessamme, tulemme tänä 
vuonna erityisesti painottamaan lottamaisen neuvo-
kasta sivistyksen vaalimista ja pitämään keskeisesti 
mielessämme kysymyksen: Miten lotat toimisivat 
tänä päivänä, tämän päivän haasteiden keskellä?”, 
kertoo Lotta Svärd Säätiön toiminnanjohtaja Anne 
Nurminen. 

Sivistystä tarvitaan kestävän tulevaisuuden raken-
tamisessa. Lotta Svärd -järjestö tarjosi naisille ja ty-
töille koulutus- ja osallistumismahdollisuuksia, mutta 
tärkeää oli myös moni muu sivistyksen osa-alue, ku-
ten sydämen sivistys, taloudellinen nokkeluus ja arjen 
neuvokkuus.

Stipendin avulla säätiö haluaa tukea mahdollisim-
man vaikuttavia tekoja ja hankkeita, joilla on positiivi-
nen vaikutus mahdollisimman moneen.

Lue lisää hakukriteereistä ja -ajoista osoitteessa 
www.lottasaatio.fi
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Lottien perinnön sisäistäminen ja 
tunnistaminen osaksi yhteiskun-
tamme kehitystä on tärkeä osa 

suomalaista sivistystä. 
”Niin lottien kuin koko sotasuku-

polven perinnön on siirryttä-
vä seuraaville sukupolville, 
jotta emme unohda heidän 
työtään itsenäisyytemme 
ja vapautemme hyväksi”, 
sanoo Lottamuseon johta-
ja Saija Ylitalo.

”Siksi olemme erittäin 
iloisia, että pääsimme mu-
kaan Tuusulan kunnan kulttuu-
rikasvatussuunnitelma Kultsua. Nyt tie-
dämme tavoittavamme varmasti kaik-
ki Tuusulan nuoret jossakin ikävaihees-
sa”, iloitsee Ylitalo.

Lottamuseo pääsi osaksi Tuusulan 
kulttuurikasvatussuunnitelmaa 

– nyt sadat tuusulalaiset esikoululaiset ja 8.-luokkalaiset 
tutustuvat lottaperintöön

Tuusulan kunnan kulttuurikasvatussuunnitelma Kultsuun kuuluu nyt vierailu ja 
työpajat Lottamuseossa.

Yhteistyö Tuusulan kunnan kanssa tu-
kee Lottamuseon strategisia linjauk-
sia, joiden keskiössä ovat lottien toi-
veen mukaisesti lapset ja nuoret. Myös 
lottaperinnön siirtäminen uusille su-
kupolville on tärkeää.

Vuoden 2022 Lotta Svärd -stipendin 
sai Siskot ja Simot ry.

Sydämen sivistystä  
toiminnallisissa työpajoissa

Lotta Svärd Säätiön tämän vuoden tee-
mana on sivistys. Teema nousee esil-
le myös museon Iltamat-työpajassa, jo-
ka on suunnattu Tuusulan varhaiskas-
vatuksen Taika Kultsun -piirissä oleville 
5–6-vuotiaille lapsille. 

”Työpajassa tutustutaan Lotta Svärd 
-järjestön sosiaaliseen huoltotyöhön se-
kä pohditaan talkootyön, yhdessä teke-

misen, hyväntekeväisyyden ja välit-
tämisen teemoja – eli sydämen 

sivistystä”, kertoo työpajoja 
vetävä Lottamuseon tutkija 
Mia-Susanna Koski.

Esikoululaisten tapaan 
myös 8.-luokkalaiset vie-
railevat museossa ja osal-

listuvat toiminnalliseen työ-
pajaan. 

”Työpajan aikana oppilaat tu-
tustuvat Lotta Svärd -järjestön ja suo-
malaisten naisen historiaan vuosit-
tain vaihtuvan teeman kautta. Oppilaat 
suunnittelevat pienryhmissä sosiaali-
seen median julkaisun, jossa he käsitte-
levät läpikäytyä teemaa haluamastaan 
näkökulmasta. Työpajan lopuksi tehtä-
viä tarkastellaan mediakasvatuksen nä-
kökulmasta”, kertoo Lottamuseon mu-
seolehtori Elina Tarvainen.

Tiedon, tarinoiden, toiminnallisen op-
pimisen ja elämysten kautta Lotta Svärd 
-järjestön kulttuuriperintö asettuu osak-
si yhteiskunnallista viitekehystä. Lasten 
ja nuorten arjessa tapahtuvan kulttuuri-
kasvatuksen lähtökohtana on kulttuuri-
perinnön merkityksen tiedostaminen ja 
uteliaisuuden, luovuuden sekä vastuun-
tunnon kehittäminen. Samalla arvokas 
lottaperintö ja malli lottien neuvokkuu-
desta siirtyvät nuorelle sukupolvelle.  



NASTA-HARJOITUKSET ovat meil-
le naisille erinomainen tilaisuus hank-
kia turvallisuustaitoja ja verkostoitua sa-
manhenkisten naisten kanssa. Mukaan 
voi tulla ilman aiempaa osaamista, ei-
kä osallistuminen edellytä minkään jä-
senjärjestön jäsenyyttä. Lotta Svärd Sää-
tiö tukee Nasta-harjoitusten toteuttamis-
ta: Lottien jalanjäljissä yksi säätiön teh-
tävistä on naisten kouluttaminen erilais-
ten kriisien varalle.

Osallistuin itse viikonlopun mittaiseen 
Nasta-harjoitukseen Säkylässä Porin Pri-
kaatissa 21.–23.4.2023. 

Kurssilaisia harjoituksessa oli lähes 
350 kymmenellä eri kurssilla. Kurssien 
aiheet vaihtelivat Arjen turvallisuudes-
ta hätämajoitukseen ja Tosielämän ensi-
avusta informaatiovaikuttamiseen. 

Nasta-harjoituksen sisällössä voisi pu-
hua tämän päivän lottataitoina: tarpeelli-
sia kriisitilanteessa toimimisen valmiuk-
sia, jotka voimme ottaa käyttöön aina tar-
peen mukaan. 

Kun henkilö katoaa, apuun saadaan 
Vapaaehtoisen pelastuspalvelun 
koulutetut vapaaehtoiset
Omalla Nasta-kurssillani harjoittelimme 
kadonneen henkilön etsintää. Kurssil-
la opimme, miten viranomaiset toimivat 
yhteistyössä järjestöjen kanssa etsintäti-
lanteissa. Kävimme läpi erilaisia maas-
toetsintämenetelmiä ja yleisimpiä ensia-
putilanteita maastossa, sekä kertasimme 
kartan ja kompassin käyttöä. Suosittelen 
Nasta-kursseja lämpimästi kaikille nai-
sille! 

LUE LISÄÄ:  www.naistenvalmiusliitto.fi

Jokainen voi toimia 
kuin lotta 

– kokemuksia Naisten Valmius-
liiton Nasta-harjoituksesta
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Kun Savonlinnan aktiivinen Lotta Svärd 
-paikallisosasto sai oman lipun 

Lotta Svärd järjestöllä 
oli aktiivinen paikallis-
yhdistys Savonlinnas-

sa, joka sai oman lippunsa 
vuonna 1930. Lipun lahjoit-
ti yhdistykselle Aino Jordan. 
Lippu luovutettiin juhlallisin 
menoin maanpuolustusjuh-
lassa Seurahuoneella kevääl-
lä 1930. Savonmaa kirjoitti ta-
pahtumasta 8.4.1930 seuraa-
vasti: 

Suojeluskunta- ja lottapu-
kuista yleisöä oli aistikkaasti 
ja Suomen lipuin ja vaakunoin 

koristettuun juhlasaliin saapu-
nut melko runsaasti seuraa-
maan arvokasta ja monipuolis-
ta, erikoisesti maanpuolustus-
päivälle omistettua ohjelmaa. 

Varsinainen ohjelma aloitet-
tiin laulamalla yhteisesti ”Lot-
talaulu”, jonka jälkeen Rou-
va Aino Jordan luovutti Lotta 
Svärd -yhdistyksen Savonlin-
nan paikallisosastolle lahjoit-
tamansa lipun lausuen samal-
la seuraavaa: 

”Pyydän saada luovuttaa tä-
män lipun Lotta Svärd -yhdis-

tyksen Savonlinnan paikalli-
sosastolle. Yhdistäköön ja in-
nostakoon tämä lippu meitä 
lottia yhä enemmän työhöm-
me, ilolla täyttämään velvol-
lisuutemme, niin kuin lottalu-
pauksessammekin lupaamme, 
avustamalla suojeluskuntaa, 
sen puolustaessa uskontoa, ko-
tia ja isänmaata.”

Ohjelmassa oli juhlallisen 
lipun luovutuksen lisäksi mu-
siikkiesitys, esitelmä, juhla-
puhe, kuorolaulua ja kuvael-
ma. 

TEKSTI:  PIRJO BJÖRK, LOTTA SVÄRD SÄÄTIÖN HALLITUKSEN PUHEENJOHTAJA

AINO JORDAN  (o.s. Rissanen) syntyi Kuopiossa 14.2.1886. 
Hän kirjoitti ylioppilaaksi vuonna 1907, jonka jälkeen työskenteli 
pitkään Singer & Co:n Kuopion konttorin kassanhoitajana. Aino 
avioitui vuonna 1914 kauppaneuvos Alpo Jordanin kanssa. Paris-
kunta muutti Savonlinnaan, jossa Aino toimi miehensä omistaman 
ja johtaman tukkuliikkeen palveluksessa.

Aino liittyi vuonna 1920 Lottajärjestön Savonlinnan paikallis-
osastoon, jossa toimi muun muassa muonitusjaoston ryhmä- ja 
jaostopäällikkönä ja vuodesta 1930 eteenpäin johtokunnan jäse-
nenä. Lottatoiminnan lisäksi Aino oli aktiivisesti mukana Manner-
heimin Lastensuojeluliiton toiminnassa. 

Lähde: Lottagalleria

Aino Jordanin kuva on julkaistu  
Lotta Svärd -lehdessä nro 5–6 
vuonna 1936. 

Lotta Svärd Savonlinnan paikallisyhdistyksen lipun luonnoksen on valmistettavaksi 
hyväksynyt Fanni Luukkonen allekirjoituksellaan Helsingissä 23.3.1930.  

Lotta Svärd Säätiön hallituksen puheenjohtaja Pirjo Björk on tehtävissään törmännyt usei-
siin mielenkiintoisiin lottatarinoihin. Yksi niistä on Savonlinnan Lotta Svärd -yhdistyksen 
paikallisosaston lipun tarina. Alun perin Savonlinnasta kotoisin oleva vuorineuvos Kari Jor-
dan löysi Fanni Luukkosen hyväksymän lottalipun luonnospiirustuksen edeltävien sukupol-
vien jäämistöstä. Seuraavassa on Björkin koostama muisto Savonlinnan tapahtumasta. 

Anne Nurminen Nasta-kurssilla

TEKSTI:  ANNE NURMINEN

NASTA-harjoitukset ovat Naisten Val-
miusliiton organisoimia, naisille koh-
dennettuja valmiusharjoituksia. Har-
joitusten päämääränä on lisätä osallis-
tujien arjen turvallisuuteen ja varau-
tumiseen liittyviä tietoja ja taitoja sekä 
valmentaa naisia toimimaan erilaisissa 
johto- ja kouluttajatehtävissä.
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Lottamuseo Tuusulan Rantatien varressa on 
monipuolinen vierailukohde, jossa viihty-
vät niin lapset kuin aikuisetkin. Museon kol-

me näyttelyä tarjoavat runsaasti tietoa lotista ja 
suomalaisten naisten vapaaehtoisesta työstä tästä 
päivästä sadan vuoden taakse. 

Lapsille löytyy tekemistä sekä sisällä että ulko-
na. Lasten leikkipaikka, leikkimökki sekä suuri 
puutarha kuvasuunnistuksineen ja ötökkätutki-
muksineen takaavat lasten viihtymisen.

Museokahvila Lottakanttiini tarjoaa hyvän 
ruoan lisäksi aitoa lottakanttiinin tunnelmaa. Run-
sas salaattibuffet ja keittolounas ovat tarjolla jo-
kaisena museon aukiolopäivänä.

VIERAILU LOTTAMUSEOSSA 
tarjoaa elämyksen koko perheelle

Sivun kuvat: Kari Kylänpää

•	Lotta Svärd – 100 vuotta yhteiskunta- 
vastuuta -näyttely kertoo suomalaisten 
naisten vapaaehtoisesta työstä, joka  
linkittyy kiinteäksi osaksi kansakuntamme 
kehitystarinaa. Juuri itsenäistyneessä  
Suomessa lottajärjestö mahdollisti  
jäsentensä aikaisempaa vahvemman  
yhteiskunnallisen osallistumisen.

•	Erikoisnäyttely: Oikea lotta? – lottakuvia 
100 vuotta esittelee lotta-aiheista kuvaa, 
esineistöä ja lottiin liitettyjä mielikuvia 
vuodesta 1921 tähän päivään. Näyttely kä-
sittelee monipuolisen materiaalin kautta 
lottaihannetta, lotista luotuja kiiltokuvia ja 
irvikuvia sekä lottien itseymmärrystä.

•	Ulkonäyttelyssä Lottatupa – koti sodan 
keskellä kurkistetaan jatkosodan aikaisiin 
lottakanttiineihin. Näyttely esittelee muo-
nitus- ja kanttiinilottien työtä rintamalinjo-
jen läheisyydessä lottien omien muistel-
mien kautta. Tunnelmallinen äänimaailma, 
runsas kuvamateriaali sekä ajanhenkinen 
esineistö ja tila luovat kokemuksellisen 
katsauksen siitä kodinomaisesta paikasta, 
joka tarjosi sotilaille hengähdystauon  
sodan ankaran arjen keskellä.

Avoinna 
tiistaista 

sunnuntaihin 
klo 10-20

Museokahvila Lottakanttiini tarjoilee 
kahvilaherkkujen lisäksi lounaan 
jokaisena museon aukiolopäivänä. 

Lottapuodista löytyy ainutlaatuiset 
tuliaiset, kuten kahvinkorvike 
ja rintasokeri, lottaperinteestä 
kiinnostuneelle. Rantatie 39, 04310 Tuusula

p. 09 274 1077 | www.lottamuseo.fi

TERVETULOA LOTTAMUSEOON!
Lottamuseo kertoo suomalaisen naisen työstä sodan ja rauhan aikana. 

LOTTAMUSEON KESÄ

10.6. Kesänäyttelyn avajaiset

•	 Pekka Halosen akatemian opiskelijat 
toteuttavat Lottamuseon puutarhaan 
taideteoksen, joka kertoo lottien tarinaa 
tässä ajassa. Teos on kunnianosoitus 
tämän päivän naisilta lotille. 

22.7. Tuusula-päivä

•	 Tuusulan perustamisesta tulee tänä 
vuonna kuluneeksi 380 vuotta. Myös 
Lottamuseolla juhlitaan päivänsankaria.

•	 KOKO KESÄN  yleisöopastukset 
pääsylipun hinnalla klo 14. 
Tiistaina, keskiviikkona ja torstaina 
perusopastus. Perjantaina, lauantaina 
ja sunnuntaina teemaopastus: 
Sivistyksen voimalla.

11.8. Tuusulan Taiteiden Yö

•	 Taiteiden yönä Lottamuseolla 
on tarjolla perinteiseen tapaan 
hernekeittoa soppatykistä. Suuri 
terassi houkuttelee nauttimaan 
tarjoiluista sekä taide-elämyksistä. 
Lottakanttiinissa on myös A-oikeudet.

26.8. Lasten museojuhlat

•	 Lasten museojuhlat ovat täynnä 
hauskaa tekemistä sekä mielen-
kiintoista nähtävää ja koettavaa 
alueen museoissa. Tapahtuma 
päivän aktiviteetteihin on vapaa  
pääsy lapsen kanssa.


